SUPERINTENOENCIAFIN
vViGiLADO DE COLOMBIA

Q

PREVISORA

ACTA DE DECLARATORIA FALLIDA
INVITACION ABIERTA No. 003-2022

OBJETO:

“Contratar la agencia de publicidad, comunicaciones y mercadeo integral 360° que preste los servicios
de planeacion estratégica de marketing, Branding, Marketing Digital, ALT, BTL, Marketing experiencial,
Marketing Relacional, Endomarketing, Construccion y gestion de la reputacion, Comunicaciones
Internas y Externas, Relaciones Publicas, Relacionamiento con medios de comunicacion y lideres de
opinion, Free Press, Comunicacion en Crisis, Pauta y logistica, Data analytics, estrategias go to market,
trade marketing, content marketing, marketing loyalty, con uso de la tecnologia y las tendencias
publicitarias de inmersion, (digital, interactivo, experiencial ,ARVRMR) asi como el desarrollo y
produccion de eventos que permitan posicionar y promocionar la marca, sus ramos y productos, tanto
a nivel interno, como externo, con intermediarios, clientes, usuarios y prospectos y que proporcione
la continuidad de la comunicacion que se viene efectuando para darle consistencia a la estrategia y
los mensajes durante la vigencia del contrato.”

La vicepresidente Comercial de LA PREVISORA S.A., haciendo uso de las facultades legales, en
especial facultado para suscribir la presente acta, por lo dispuesto en los Estatutos de Previsora y el
Manual de Contratacion, expide la presente acta de declaratoria fallida previa las siguientes;

CONSIDERACIONES:

1. Dando cumplimiento a lo dispuesto en el Manual Interno de Contratacion, LA PREVISORA S.A.
procedid a publicar el 2 de marzo de 2022 el documento de condiciones definitivas
correspondiente  a la Invitacion Abierta No. 003-2022, en la pagina web:
https://www.previsora.gov.co/content/invitaciones-abiertas-2022

2. Conforme a lo establecido en el cronograma de la invitacion abierta, SINTONIZAR MEDIOS,
ANGELICA GUATAQUI, CENTURY MEDIA S.A.S, DOCTUX, BUENTIPO ANCHOR WORLDWIDE
S.A.S presentaron observaciones al pliego de condiciones, las cuales fueron resueltas por LA
PREVISORA S.A. el dia 8 de marzo de 2022 mediante el documento publicado en la pagina web
denominado “Respuesta a Observacionesy anexo cuadro de perfiles”.

3. Se realizd una (1) adenda al documento de condiciones definitivas el cual fue publicada en la
pagina web de LA PREVISORA S.A. en donde se modificé numeral 3.3.1. EXPERIENCIA DEL
PROPONENTE.
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4. Dentro del término establecido en el documento de condiciones definitivas, el 14 de marzo de
2022 se llevo a cabo la recepcidn de propuestas en forma digital (via correo electrénico), a partir
de las 8:00 a.m. y hasta la 1:00 p.m. Se recibieron en término las ofertas de Ultraconcept SAS,
Buentipo SAS y la firma Ariadna SAS.

5. Posterior a la recepcidn de las propuestas, el mismo 14 de marzo de 2022 a las 3:00 p.m., y de
conformidad con el cronograma establecido en el documento de condiciones definitivas,
mediante un evento en vivo llevado a cabo a través de la herramienta Microsoft Teams se celebro
audiencia virtual de cierre de la Invitacion Abierta No. 003-2022. LA PREVISORA S.A. envid
previamente la invitacion para participar de la audiencia virtual, a los correos electrénicos desde
los cuales fueron remitidas las propuestas y recibidas en término.

6. Durante el desarrollo de la audiencia virtual de cierre, se verific6 el cumplimiento de las
formalidades determinadas en el documento de condiciones definitivas para la presentacién de
las propuestas. La informacion correspondiente a la audiencia de recepcion de propuestas se
encuentra debidamente descrita en el acta de cierre publicada en la pagina Web de LA
PREVISORA S.A. y cuyo extracto es el siguiente:

Empresa proponente Propuesta Péliza de seriedad de la oferta
Hora de llegada: 12:54 PM SEGUROS DEL ESTADO
Archivo No 1. 167 folios Péliza Namero:
Archivo No 2. 255 folios 3345-101107381
Vigencia:
PROPUESTA ECONOMICA 14/03/2022 AL 30/06/2022
ARIADNA SAS relacionada en el archivo Valor Asegurado: $197.248.897.80

denominado ASPECTOS
CALIFICABLES:

*FEE AGENCIA: $ 85.594.498
*COMISION PAGO A TERCEROS:

4%
Empresa proponente Propuesta Péliza de seriedad de la oferta
Hora de llegada: 12:46 PM SEGUREXPO BANCOLDEX-CESCE
Archivo. 392 folios Péliza Numero:
138018
BUENTIPO ANCHOR i R
PROPUESTA ECONOMICA Vigencia:
WORLDWIDE SAS N .
relacionada en el archivo 14/03/2022 AL 14/05/2022
denominado PREVISORA Valor Asegurado: $197.248.897.80
_PROPUESTA BUENTIPO:
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*FEE AGENCIA: $ 98.739.655
*COMISION PAGO A TERCEROS:
10%
Empresa proponente Propuesta Péliza de seriedad de la oferta
Hora de llegada: 12:59 PM SEGUROS DEL ESTADO
Archivo No 1. 101 folios Péliza Numero:
Archivo No 2. 45 folios 1545-101140514
Archivo No 3. 42 folios Vigencia:
Archivo No 4. 40 folios 14/03/2022 AL 20/05/2022
Archivo No 5. 2 folios Valor Asegurado: $197.248.897.80

ULTRA CONCEPT SAS p
PROPUESTA ECONOMICA

relacionada en el archivo
denominado ASPECTOS
CALIFICABLES:

*FEE AGENCIA: $ 794.900.000
*COMISION PAGO A TERCEROS:
4%

7. A partir de la recepcion de las ofertas, se inici6 la etapa de verificacion y solicitud de documentos
y aclaraciones, etapa que culmind el 17 de marzo de 2022. En razdn al término sefalado, el equipo
verificador adelanto la revision de los requisitos minimos obligatorios y habilitantes tanto de los
proponentes como de las ofertas.

8. Finalizada la etapa de verificacion y recibo de documentos de aclaraciones solicitadas, el 23 de
marzo de 2022, LA PREVISORA S.A. publicd en su pagina web el resultado de la verificacidn
juridica, verificacion financiera y verificacion técnica de la siguiente manera:

Extracto de la verificacion juridica:

FIRMA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES
NO CUMPLE CON LO REQUERIDO EN EL
ARIADNA S.AS. X DOCUMENTO DE CONDICIONES
DEFINITIVAS

NO CUMPLE CON LO REQUERIDO EN EL
X DOCUMENTO DE CONDICIONES
DEFINITIVAS

BUENTIPO ANCHOR
WORLDWIDE SAS

CUMPLE CON LO REQUERIDO EN EL
ULTRACONCEPT SAS X DOCUMENTO DE CONDICIONES
DEFINITIVAS

IANCIERA

DE COLOMBIA
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Extracto de la verificacién financiera:

En atencion a la solicitud recibida, perteneciente a la evaluacion de la capacidad financiera de las
propuestas presentadas para la invitacion en mencion, informo que los proponentes ARIADNA
S.A.S., BUENTIPO ANCHOR WORLDWIDE S.A.S. y ULTRA CONCEPT S.A.S., cumplen con los
indicadores financieros y requisitos establecidos en el capitulo de Capacidad Financiera.

Extracto de la verificacion Técnica:

ARIADNA S.A.S ULTRACONCEPT BUENTIPO ANCHOR WORLDWIDE S.A.S.
NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
NO HABIL NO HABIL NO HABIL

9. El 24 de marzo la firma ULTRACONCEPT SAS, presentd observaciones al informe publicado asi
como aportd documentos con el fin de subsanar la oferta. El resultado del andlisis y revision del
equipo verificador en el aspecto técnico se encuentra contenido en el documento Anexo 1 que
hace parte integral de la presente acta.

10.Como resultado de la verificacion de requisitos habilitantes y el andlisis de los documentos
aportados con la oferta, asi como los aportados dentro del término establecido en el cronograma
y previo requerimiento de la Compaiiia para subsanar aspectos de la oferta, el equipo verificador
concluyé que las empresas Ultraconcept SAS; Buentipo SAS y la firma Ariadna SAS. NO
cumplien con requisitos habilitantes minimos obligatorios y en consecuencia no fueron
habilitadas.

11.Con base en el resultado de la etapa de verificacion de requisitos habilitantes y al no encontrarse
habilitado ninguno de los proponentes, no se realiza la “publicacion de horario para presentacion
de propuesta estratégica’ni "evaluacion de aspectos calificables’; establecidos en el cronograma,
por lo cual y de acuerdo con el cronograma del proceso, el dia 29 de marzo de 2022 LA
PREVISORA S.A. publicé en la pagina web la siguiente informacién:

“La Vicepresidencia Comercial de La Previsora se permite informar que con fundamento en el
resultado de la verificacion de requisitos habilitantes de las propuestas presentadas a la invitacion
003-2022 publicado el 23 de marzo de 2022, no resulta procedente realizar informe de evaluacion.”

(..

Adicional y como se evidencié en la audiencia de cierre y recibo de propuestas, la oferta
econdmica presentada por la empresa ULTRACONCEPT superé el presupuesto oficial estimado
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para el proceso, lo cual se configura dentro de una de las causales de rechazo indicadas en el
documento de condiciones definitivas asi: 74. Cuando la propuesta presentada por EL
PROPONENTE sobrepase el presupuesto sefialado para este proceso, o cuando realizando el
calculo y la operacion matematica este sefiale que la oferta economica sobrepasa el presupuesto
sefalado para este proceso..

12.Durante el término establecido para presentar observaciones al informe de evaluacion, LA
PREVISORA S.A. recibidé observaciones del oferente Ultraconcept SAS, el andlisis de la Entidad
y la respectiva respuesta se encuentran contenidas en el Anexo No. 1, el cual hace parte integral
de la presente acta. El término para el desarrollo de esta etapa finaliz6 el dia 29 de marzo de
2022.

13.Teniendo en cuenta lo establecido en el Capitulo V Causales de rechazo numeral 11, en el cual se
indica que la propuesta sera rechazada cuando ...no se cumpla con alguno de los aspectos
Juridicos, financieros, técnicos habilitantes obljgatorios en los términos sefialados en cada uno
de los numerales a que se haga mencion... y de acuerdo a los resultados de las verificaciones y
evaluacion efectuadas publicadas en la pagina web de LA PREVISORA S.A, asi como los
elementos presentados como ANEXO de la presenta acta, el equipo verificador y comité
evaluador conformado para el proceso de invitacién abierta 003-2022, sefiala que las empresas
Ultraconcept SAS; Buentipo SAS y la firma Ariadna SAS, NO cumplieron con todos los
requisitos minimos obligatorios habilitantes contenidos en el documento de condiciones
definitivas.

De acuerdo con lo anterior, teniendo en cuenta las observaciones presentadas y al no existir
elementos nuevos que desvirtuen la conclusién de LA PREVISORA S.A., resulta pertinente ratificar la
decision de no habilitar las ofertas por lo tanto el resultado publicado se mantiene sin sufrir
modificacién. En consecuencia, LA PREVISORA acoge lo establecido en el literal a) del numeral 1.13
del Manual de Contratacion que establece: 1.13 DECLARACION DE FALLIDA DEL PROCESO DE
SELECCION a) LA PREVISORA declararé fallido el proceso de seleccion cuando: a) De conformidad con
los requisitos y factores establecidos en el documento de condiciones y/o en la invitacion a presentar
propuesta, ninguna propuesta sea admisible y/o favorable...”.

Asi las cosas, de acuerdo con los factores de habilitacion definidos y el contenido de todos los
documentos del proceso de Invitacion Abierta No. 003-2022, que hacen parte integral del mismo,

RESUELVE

DECLARAR FALLIDA la invitacion Abierta No. 003-2022 por las razones expuestas en la parte
considerativa de la presente acta.
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Dada en Bogota el 31 de marzo de 2022.

PAOLA MERCADO CABRALES
Vicepresidente Comercial

Proyecto: Danilo Rojas Ortiz
Reviso: Marcos Leon Canasto
Sandra Cecilia Rey

g
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ANEXO N. 1

RESPUESTA A OBSERVACIONES PRESENTADAS POR ULTRACONCEPT S.AS

La empresa ULTRACONCEPT S.ASS. el 24 de marzo de 2022 mediante el envio de correo electrénico
presenta las siguientes observaciones y/o aclaraciones al informe de evaluacion:

PSR LA e, T M DR LAY L S

Sefiores
PREVISORA 5 A
Ciudad

Asunto: ACLARACION- INFORME DE EVALUACION

El suscrito, FELIPE HUMBERTO VARGAS DIAZ, identificado con C.C. 1.015404 672, calidad de
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA ULTRA CONCEPT 5.A.5 con NIT 900.223.533-6, mediante
el presente documento y dando alcance al informe de wverificacion de los aspectos técnicos,
publicados el 23 de marzo de 2022, realizamos las siguientes aclaraciones:

3.3.2 RECURS0 HUMANO MINIMO HABILITANTE

Con el animo de aclarar el Recurso humano compartimos enlace donde se encuentran nuevamente
los perfiles para que de esta manera puedan ser revisados a detalle.

https-/fos5 mydoud.comfaction/share/78d78788-53c1 -4c5a-9d89-a19d386d 1357

1. PLANER DIGITAL:

*  OBSERVACION : Mo aperto los documentos

Es la persona
ENCANgAGa de
planMcacion
esirattgica Se oz Acrediar minimo un (1) afio be
Frofesiona en proyeCiDs de
=¥perianca ot 3 parr
onmuniadan sodal | omunicackie y a1 Scitr e MUk O CLIMME
clemcias d=la esimfegls digital Debe =
1 PLANMER CIGITAL 3% ¥a profesional, ceriflcado en big Mo aports hos
oomeniadin woe sugesir y orientar @
dain, Facebook, planHcxcian documentoy
dizeflo grafico adminksiracin de ks
de medios, vinoulado a la
W0 publicidad anales digiales de dmire ded off
FPrevisom, E=ndendas,
Tormaices, omienida,
mpy's ¥ canaies
3 X

Se adjuntan Titulo profesional de Publicista del afio 2020 gue a |a fecha acredita 2 afios de
experiencia desde la expedicion del mismo; certificacion laboral que acredita experiencia
solicitada.
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1 COPY
*  OBSERVACION: No aporto los documentos
Frofesional en
comunicasan
social yio
Inganiaria Es |a persona que ubliza [a Acraditar minime cineo
industrlal yio | creabvidad para plasmar las | {5) aflos de expenencla 14 CUMPLE
- — administracien | ldeas a nivel de contenido contados a partir ¢ 1
feempresas | edioral. creard = concepin y | expedicon de tiuio Na 2pario ko
womarketing, |fexto que reguiem Previsora | profesional agenclas T
con sagin dgemanda crealivas o publicidad
Especlalizaciin
en Garencia de
mercaden

JUAN SEBASTIAN VERGARA
* Hojade Vida

JUAN SEBASTIAN VERGARA PERDOMO

* EETRATEGA EN COMUNICACIONES » GERENCIA DE MEACADEDs
Dirveccidm: Calle de Malquez 21 MOvil: [34) 644034525

EODUCACIGHN

202 MBA EUDE Business Schood
(B0 CuTso)

SQBRE MI

Loy periodisca, especiallscs &n mercades,
con 11 afios de sxperiencia an cosrdimacion,
#isefia, asasoriz ciém d= planas 2021 Especitlizasién e Gerancla  da
t4glcas de coo lcaeshn en empresas  Mercado Politacnico Grancolombdana.
publicen ¥ privadas

2008 Comundomchdn Sociz]l v Perlodismo.
Universidad suténoma de Occidente
EXperes ef Manejo de crisls, medla ralning

T releciones poblicas. He trebejado en Epzlgzg-re-ftRT:P-::::-A:iIE::ﬂ '_';'_I;E;E':
S en e MEmEgemer TACHICIOnET.
medios de comunicockon come perdBR Y ymyrfege Inscivacs Enropas de Posgrados

TeporteTn, generando contenida pare redio

2017 PERIODIZMO DIZITAL. Case Editoria
El Tlempa

EXPERIENSIA LABGSRAL

a0 Grupa Frise
Dradisetar IRErkE tanal W Didis
L iz 4 meses

Creer desempesie come productsr de invitades svieroscionales pars
la fremia periodisticn g ks 3 @ las LAk del Jirectar Jullo Sanchez Crisco
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ERIKA CABRERA
e Hoja de Vida

ERIKA CABRERA

B E T ING
SPECIALIST

soCiaL
o =2
' Bt
"3 COtrore FTIe FXPERIENCIA LABO KA
[+ oo oo RSN Prode | W Commnicscion

EDUCACION

Ewxpucialivts o Carancis
Se Mercess

1 DIRECTOR DE ARTE (MOTION)

= OBSERVACION: No cumple posgrado

o
azefio vzual wo E“m"mm Acraditar mirimo an (1) aflo
N cuMpLE

Se adjunta Diploma de Posgrado

%) POLITECNICO
GRANCOLOMBIANO

AL DA TR0 IR 1Ak & 0 NOAVEMRRS (36 TYOS,
10 AL, WErvma 31T W) fe. ] 1 ST v 1

N ATENCION A QUES

Sergio Alberto Morales Usma

Tereificads oo €6 11464090141

CURSADO TODOS LOS BSTUDIOS ¢ THS AL NIVEL DE
Yo »m 10 104 WEQUISITOS ESTABLECIDOS POR LA FUNDACION Y LAS DISPOSICIONES LEGALES
FARA OFTAR FOR L TITVLO DE ESPECIALISTA EN

Gerencia de Propectos
LE EXPIDE EL PRESENTE DIFLOMA QUE ACKEDITA SU IDONEIDAD,

N TESTIMONIO D L0 CUAL 35 FIRMA Y SELLA ESTE DPLOMA.

pr g -
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2 INGENIERO MECATRONICO

= OBSERVACION: No cumple certificacion scrum

procesos
auwomatzadoz atraves | Acredtar minimo un (1) afo de
3 contadoz 3 parer

exerienca
panescn y el de |3 expedicion de ttuo
profesional

aumentads con
unity 2018 y Visoria

Se adjuntan certificados de Scrum correspondi alos |

sates

Certificado de finalizacion

Este documenio certifica que Cindy
arolina Solano ha completado
con éxito 3 total horas del curso en linea
(2018) Scrum Master + Liderar
Scrum y Agil o1 06 de Agosto de 2018

Pl Javims s

Texto

Descripcién generada automaticamente ps——
Certificado de finalizacion

Este documento certifica que Carlos Julio
Rey Diaz ha completado con éxito 3 total
horas del curso en linea (2019) Scrum
Master + Liderar Equipos Scrum y Agil el
12 de Abril de 2019

Rotd s 510 M4 B
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OBSERVACION: No cumple no acredita licencia actualizada.

1 PROFESIONAL EN

Tiuto
SEGURDAD Y SALUDENEL | On demand
TRABAO cendla actuszda labores de xzezoria en

Acreditar experiencia con
certticaciones en entaddes
donde haya T30 por mas U
profesional y ce onco (5) afos reaitzando SPC

Se aclara que la licencia del profesional propuesto tiene una segunda licencia emitida por el
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA GOBERNACION, esta indica que puede ser usada a nivel
nacional, la misma tiene fecha de firmeza el 30 de marzo de 2017. A su vez en el articulo 3ro
indica que dicha licencia se concede por termino de 10 afios, es decir que esta tendrd
vigencia hasta el 30 de marzo de 2027 por tanto CUMPLE con el requerimiento de LICENCIA

VIGENTE para este proceso de contratacion. (Se adjunta)

No ecredits b licencle

~ S e fao g e o comtoran lem Lores 00 dw 1OTO ¥
TN e DO TT_ e P WSOS S S & e - e
POt s Gt p s gt b TlmasmscadT bho. ST 34 G® TOID emmsedete o e
T S . T 3 o s A2 S Bk i

C e T A

Cavy TIMIE G TTITE S Ieeenls e S ST OO MO A -
Sl Coe GeRUricad s Daass an Gl T il ety eehobin G—vee
- —

- » e
B A —— i S
Tt e Ty TEPRAT W T Tenr Tam SorchTAnreee w0 Sl Serkeevie e
e e e e e e e e e e ———————
Fiaion M rtml 4 Social Go loe HAD oSO T S A Lae e P

Que ol mrticuls 23 o tn cHedn =y, 2 A riztono de la Sakes
o meve oW OOORITOS. - L e .
e - < - e —a W
- - D e
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Sotrroies de eebed = > s e

-
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e ) - ~ e

@,

PREVISORA

SEGUROS

RESPUESTA: Agradecemos sus observaciones. Teniendo en cuenta lo establecido en el numeral
3.3.2 RECURSO HUMANO MINIMO HABILITANTE que se deben acreditar, se considera que EL
PROPONENTE subsané la situacion de los perfiles de:

¢ 1 Planner digital: aclar6 el perfil de Paola Andrea Zuluaga.
e 1 Copy: aclaro el perfil de Juan Sebastian Vergara.

e 2 Ingenieros Mecatronicos: aclaro las certificaciones de SCRUM.
e 1 Profesional de Salud y Seguridad en el trabajo: Aclar¢ la vigencia de la licencia.

LA PREVISORA S.A., Compafifa de Seguros
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En cuanto a los perfiles de:

1 Copy (el segundo solicitado en la invitacion) anexd documentos de la Sra. Erika Cabrera.
1 Director de Arte Motion: anex6 documentos de postgrado del Sr. Sergio Alberto Morales.

Es de aclarar que, en el perfil de Copy, no se recibié informacién de soporte que acreditara el titulo o
postgrado ni en la oferta que cerr6 el 14 de marzo, ni como respuesta de la subsanacién solicitada al
proveedor Ultraconcept el dia 17 de marzo y la informacion del perfil fue allegada
extemporaneamente en respuesta al informe de evaluacién.

Asi mismo, el perfil de director de Arte Motion, el documento de soporte de postgrado no se
evidencio ni en la oferta, ni en los documentos con los que el proponente debid subsanar. También
acotando que, en la hoja de vida presentada para acreditar el mencionado perfil, no se evidencia un
titulo de postgrado del Sr. Sergio Alberto Morales.

Por lo anterior no se acepta la observacion y el informe de requisitos habilitantes se mantiene.
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